
KIRKEBLADET

2025 april-maj-juni-juli

Kerteminde – Dalby Valgmenighed

Konfirmandernes keramik udstillet i Emaus-kirken



Hjemmeside: www.kdvalgmenighed.dk

Redaktør: Jørgen Boll Admin@kdvalgmenighed.dk

Få kirkebladet pr. mail. Indsend din mailadresse til: anderslundbeck@gmail.com

Menighedens privatlivs-politik kan ses på: www.kdvalgmenighed.dk/privatlivspolitik



To vinter-eftermiddage i januar har valgmenighedens konfirmander besøgt kunsthåndværksbutikken "Søstercraft" i Sdr. Næraa for at male på keramik.

Der blev malet kopper, vaser og skåle i mange farver. Nogle malede kristne symboler på, og alle satte navn og konfirmationsdato i bunden.

Et par forældre hjalp til med transporten til og fra friskolen. Det blev et par hyggelige og produktive eftermiddage.

Siden er konfirmandernes keramik blevet brændt i keramikovn ved 1200 grader, og nu er de fine resultater udstillet i Emaus-kirken indtil konfirmationerne i den sidste weekend i april.





Frederik Langkilde Hjortshøj, søn af Sarah Langkilde Hjortshøj og Casper Christensen, døbt i Emaus-kirken 1. søndag efter helligtrekonger, d. 12. januar 2025. Frederik blev båret til dåben af en af vores tidligere konfirmander Kristian Dinesen.



Kommende konfirmand Villiam Kryger, søn af Mads og Helle Kryger døbt 3. søndag efter helligtrekonger d. 26. januar 2025.



Valgmenigheden har altid været en vigtig del af Annas liv

Man kan sige, at det lå i kortene, at Anna Østergaard skulle have rigtig meget med Kerteminde-Dalby valgmenighed at gøre, men at det skulle blive så meget, som det faktisk blev, var der ingen, der kunne forudse. Hun blev gift med organisten og arbejdede i mange år med at passe kirken i Dalby.

Anna er en stolt årgang 1930. Hun stammer fra Kvistgården i Drigstrup og blev født ind i en familie, der var medlemmer af valgmenigheden. Anna var den syvende ud af en søskendeflok på otte.

Anna blev selvfølgelig elev i friskolen. Sådan var det for børn i valgmenigheden, og der var tidligere talrige små friskoler på Hindsholm. Omvendt kunne børn udmærket gå i en friskole, uden at familien var i valgmenigheden. I 1946 kom Anna ud at tjene på en gård i Dalby. Her var hun ivrig på sportspladsen, og det samme gjaldt en ung mand, der hed Anton, søn af den meget populære lærer i friskolen, Kristian Østergaard. Anton og Anna fik et godt øje til hinanden, og følelserne blev ikke kølnet af, at de to unge blev adskilt i nogle år, da Anton var inde som soldat, mens Anna tog på højskole i Ollerup.



De kom begge tilbage til Hindsholm og blev gift i 1954 i valgmenigheden i Kerteminde. Anna husker brylluppet som en stor oplevelse, da hun og søsteren Emma blev fulgt op ad kirkegulvet af deres mor.

Annas far døde, da hun var bare seks år gammel.

Anna og Anton boede de første år i Hersnap. I 1956 flyttede de til Dalby.

Antons far Kristian Østergaard døde i 1956, og i nogle år havde hans enke Astrid Østergaard jobbet med at passe kirken. Meget snart begyndte Anna at hjælpe sin svigermor, og fra 1978 blev opgaverne Annas. –

Der var mange opgaver ikke mindst i forbindelse med alle gudstjenesterne, fortæller Anna, men også alt det, der skulle gøres for at kirken altid tog sig godt ud. Gulvet skulle skures, støv tørres af, alt det blanke, dørhåndtag m.v. skulle pudses. To gange om året skulle vinduerne pudses, og ligeså tit var der hovedrengøring, så skulle gulvene ferniseres.

En del af det arbejde foregik liggende på kirkebænkene. Der var nemlig ikke plads mellem bænke. Ved gudstjenester var der særlige opgaver. Først og fremmest skulle der ringes med klokken tre gange, første gang en time før, så en halv time før og endelig ved gudstjenestens begyndelse. Det krævede ture op i tårnet, kravleture under klokken og så skulle kneblen svinges i den rette rytme. Til Annas opgaver hørte også, at alterklædet skulle være på plads til gudstjenesten, og perlestenene foran kirken skulle rives og fliserne fejes.

Forberedelserne fulgte en fast fremgangsmåde, der gav Anna tid til ind imellem at løbe hjem for at se til børnene. Så var det godt at bo meget tæt på kirken.

Ved julegudstjenesten skulle der kimes, så det krævede mange små slag i en taktfast rytme. Til jul var der pyntet. Især husker Anna fire små juletræer med levende lys.

For de samlede arbejdsopgaver modtog Anna den fyrstelige sum af omkring 1.500 om måneden. Det var mange penge dengang. Til sammenligning gav hun og Anton kroner 33.000 for huset på Dalby Bygade, da de købte det i 1963.

En særlig erindring knytter sig til begravelserne. Da skulle Anna sørge for klokkeringning for den afdøde, indtil kisten og følget nåede rundt i svinget over mod sognekirken. Så gav Anton tegn, når Anna kunne holde inde. Derefter tog sognekirken over med klokkeringning. – Det var egentlig pudsigt, at vi kunne samarbejde på den måde, siger Anna, men kirkegården var jo også fælles, og det er den da stadig.

- Der har da heller aldrig være problemer med at leve side om side med dem fra sognekirken, fortæller hun og mindes, at valgmenighedens medlemmer tidligere blev kaldt 'De glade grundtvigianere'. Det hang jo især sammen med, at vi lærte salmerne ved at synge dem, hvor de andre terpede dem.

- I dag er der ikke den store forskel på de to kirker, vurderer Anna Østergaard. - Jeg siger gerne, at dem i sognekirken har taget ved lære af os. Engang var der også en, der sagde til mig, at det egentlig var noget pjat med to kirker i vores lille by. Ja, sagde jeg, Jeg tænker også, at vi sagtens kunne klare os med vores.

Gennem tiden er der sket små og store forandringer i Betlehemskirken. Tidligere var der vinranker malet på væggene mellem vinduerne. De blev malet over. Tidligere blev kirken varmet op med et kulfyr, der stod tæt ved døbefonten, og kullene havde plads tæt ved trappen op til tårnet. På et tidspunkt blev der installeret oliefyr, og det blev placeret i den naboejendom til kirken, der i mange år tilhørte valgmenigheden. Samme naboejendom blev brugt til at give præsten husly, når han i gamle dage kom med toget til Dalby. Huset blev siden solgt for at skaffe midler til at opføre en ny præstebolig i Kerteminde.

Oliefyret blev flyttet til en lille tilbygning på kirkens bagside, men da der ikke var installeret vand i kirken, måtte der trækkes vand til fyret med en slange fra forsamlingshuset. Det gav lidt rend frem og tilbage for Anna. Først åbne for vandet i forsamlingshuset, så over at holde øje med, om der var nok, og så tilbage for at slukke.

Både Anton og Anna stoppede med arbejdet ved Valgmenighedens kirke i 1988. Hun efter 10 år, han efter 40. Anton Østergaard døde i 2018, og blev begravet af den nye præst Anders, som Anna lærte at kende ved den lejlighed. Nu er han fast gæst til kaffe i huset Dalby Bygade 58, når han er i byen.

Anna selv er også fast gæst i kirken, når der er gudstjeneste. – Vi er som regel 15-20 i kirken, nogenlunde som det altid har været. Det har jo altid været sådan, at folk kommer langvejs fra til Dalby. - I gamle dage kom de i hestevogn, og valgmenigheden havde en stald til hestene ved siden af forsamlingshuset, men det var før min tid.

En enkelt gang husker Anna, at der kun var ganske få i kirken. Da foreslog hun, at man gik hjem til hende til en kop kaffe i stedet for at holde gudstjeneste, men gudstjenesten blev dog gennemført.

Betlehemskirken i Dalby og Emauskirken i Kerteminde.

Kirkekaffe hver gang i Betlehemskirken og den 3. søndag i måneden i Emauskirken.

Gudstjenester.

April.

6.	Mariæ bebudelsesdag	Betlehem	10.00
13.	Palmesøndag	Emaus	10.00
17.	Skærtorsdag	Emaus	19.00
18.	Langfredag	Emaus	10.00
20.	Påskedag	Betlehem	10.00
26.	Konfirmation - Lørdag	Emaus	10.00
27.	Konfirmation - Søndag	Emaus	10.00

Maj.

4.	2. søndag e. påske	Ingen	
11.	3. søndag e. påske	Emaus	10.00
18.	4. søndag e. påske	Emaus	10.00
24.	Årsmøde Frie Grundtvigske valg- og frimenigheder Sdr. Næraa.		
25.	5. søndag e. påske	Emaus	10.00

Juni.

1.	6. søndag e. påske	Betlehem	10.00
8.	Pinsedag	Emaus	10.00
15.	Trinitatis	Emaus	10.00
22.	1. søndag e. trinitatis	Emaus	10.00
29.	2. søndag e. trinitatis.	Emaus	10.00

Juli.

Sommerferie.

Kirkebil. Henvendelse – gerne i god tid - til vores formand Inge Napora. Tlf. 23 43 36 35, ingenapora@gmail.com

Adresser:

Formand:

Inge Boisen Napora, Andekæret 190, 5300 Kerteminde

Tlf. 23 43 36 35, ingenapora@gmail.com

Forretningsfører:

Forretningsfører Niels Vilhelm Nielsen, Revninge Bygade 18, 5300 Kerteminde, Tlf. 40 36 91 62 niels.vilhelm.nielsen@gmail.com

Organister:

Poul Balle, Tlf. 61 65 83 39

Birgit Bay, Tlf. 20 33 50 78, bibay@stofanet.dk

Kirkesanger:

Henrik Mose, tlf. 42 43 29 65, henrikmose@outlook.com

Præst:

Anders Lundbeck Rasmussen, Skolegade 30, 5300 Kerteminde.

Mobil: 40 38 30 68, Anderslundbeck@gmail.com.

Præsten træffes bedst i dagtimerne. Mandag er fridag, dog åbent for akutte henvendelser.

Hjemmebesøg af præsten eller samtale i præstegården kan altid finde sted, blot man ringer og træffer en aftale. Præsten har tavshedspligt.

Aktiviteter kort.

Konfirmationer

Lørdag d. 26. april kl. 10.00

Søndag d. 27. april kl. 10.00

Årsmøde i Foreningen af
Grundtvigske Valg- og
Frimenigheder.

Lørdag d. 24. maj. 2025 Afholdes
i Sdr. Næraa Valgmenighed.

Er du interesseret i at deltage, kan
du henvende dig til vores formand

Inge Napora,
ingenapora@gmail.com, tlf.
23433635, eller til præsten.

Døbte:

Frederik Langkilde Hjortshøj

Villiam Kryger

Tillykke med dåben!

Døde:

Poul Rasmus Rasmussen

Kristen Gjødese Mikkelsen

Bent Jørgensen

Inge Gorm Andreasen

Æret være deres minde!